MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
CAMPUS OURICURI - DIREÇÃO GERAL

COMUNICADO DO EDITAL Nº 17, DE 06 DE OUTUBRO DE 2025

PROCESSO DE SELEÇÃO EM FLUXO CONTÍNUO PARA CONCESSÃO DE AUXÍ-
LIOS NOS PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL DO IFSertãoPE CAMPUS

OURICURI

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambuca-

no  –  campus Ouricuri,  no  uso  de  suas  atribuições,  conferida  pela  Portaria nº  174,  de

01/03/2024, publicada no DOU de 04/03/2024, em conformidade com o Programa Nacional de

Assistência Estudantil – PNAES regulado pelo Decreto 7.234/2010 e instituída no âmbito do

IFSertãoPE  pela  Resolução  nº  46/2015  do  Conselho  Superior,  alterada  pela  Resolução  nº

20/2020 RESOLVE:

Alterar o cronograma das entrevistas sociais previstas no Edital nº 17/2025, referente ao

processo seletivo para ingresso nos Programas de Assistência Estudantil 2025 do IFSertãoPE –

Campus Ouricuri, em razão de modificações nas atividades acadêmicas, a saber:

• Liberação das atividades presenciais no turno da noite do dia, para que os servidores

possam participar das comemorações alusivas ao Dia do Servidor Público;

• Realização de simulado preparatório para o ENEM nas turmas dos turnos da manhã e

da tarde.

Ouricuri, 28 de outubro de 2025

_________________________________________

José Willams Nogueira da Costa
Diretor Geral  IFSertãoPE – campus Ouricuri

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Estrada Tamboril – CEP: 56200-000 – Ouricuri-PE | Fone: (87) 9625-0156

 www.ifsertao-pe.edu.br | co.cpae@ifsertao-pe.edu.br

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
	CAMPUS OURICURI - DIREÇÃO GERAL
	Estrada Tamboril – CEP: 56200-000 – Ouricuri-PE | Fone: (87) 9625-0156
	www.ifsertao-pe.edu.br | co.cpae@ifsertao-pe.edu.br
	COMUNICADO DO EDITAL Nº 17, DE 06 DE OUTUBRO DE 2025
	PROCESSO DE SELEÇÃO EM FLUXO CONTÍNUO PARA CONCESSÃO DE AUXÍLIOS NOS PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL DO IFSertãoPE CAMPUS OURICURI
	O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano – campus Ouricuri, no uso de suas atribuições, conferida pela Portaria nº 174, de 01/03/2024, publicada no DOU de 04/03/2024, em conformidade com o Programa Nacional de Assistência Estudantil – PNAES regulado pelo Decreto 7.234/2010 e instituída no âmbito do IFSertãoPE pela Resolução nº 46/2015 do Conselho Superior, alterada pela Resolução nº 20/2020 RESOLVE:
	Alterar o cronograma das entrevistas sociais previstas no Edital nº 17/2025, referente ao processo seletivo para ingresso nos Programas de Assistência Estudantil 2025 do IFSertãoPE – Campus Ouricuri, em razão de modificações nas atividades acadêmicas, a saber:
	Liberação das atividades presenciais no turno da noite do dia, para que os servidores possam participar das comemorações alusivas ao Dia do Servidor Público;
	Realização de simulado preparatório para o ENEM nas turmas dos turnos da manhã e da tarde.

	Ouricuri, 28 de outubro de 2025
	_________________________________________
	José Willams Nogueira da Costa
	Diretor Geral IFSertãoPE – campus Ouricuri

		2025-10-28T16:07:00-0300
	Jose Willams Nogueira da Costa:01743795360